
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного образования  

«Дворец творчества детей и молодежи» городского округа Тольятти 

 

 

П Р И К А З   

 

 

от « 07 » сентября 2023 года                № 112 

  
 

Об утверждении Порядка оформления возникновения,  

приостановления и прекращения отношений между  

МБОУДО ДТДМ и учащимися и (или) родителями  

(законными представителями) несовершеннолетних учащихся 

 

 

          В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 № 273-ФЗ  

 

 

              ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между МБОУДО ДТДМ и учащимися и (или) родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних учащихся. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течении десяти 

дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

      

 

 

Директор           Л.В. Скрипинская 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

№ 112 от 07 сентября 2023г. 

 

 Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между 

муниципальным бюджетным образовательном учреждением дополнительного образования 

«Дворец творчества детей и молодежи» городского округа Тольятти и учащимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий локальный акт составлен в соответствии с законодательством РФ, уставам 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дворец творчества детей и молодежи» городского округа Тольятти (далее -Учреждение) и 

определяет порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между Учреждением и учащимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних учащихся. 

1.2. Отношения в сфере образования – совокупность общественных отношений по реализации 

права граждан на образование, целью которых является освоение учащимися содержания 

дополнительных общеобразовательных программ (образовательные отношения), и 

общественных отношений, которые связаны с образовательными отношениями и целью которых 

является создание условий для реализации прав граждан на образование. 

2. Порядок оформления возникновения образовательных отношений. 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ о зачислении 

учащегося в Учреждение, формируемом  в АСУ РСО. 

2.2. В случае зачисления учащихся в Учреждение за счет средств физических и (или) 

юридических лиц изданию приказа о зачислении предшествует заключение договора об оказании 

платных образовательных услуг. 

2.3. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и 

локальными актами Учреждения, возникают с даты приказа о зачислении. 

3. Договор об оказании платных образовательных услуг. 

3.1. Договор об образовании заключается в простой письменной форме между: 

          - Учреждением, лицом, зачисляемым на обучение, и физическим или юридическим лицом, 

обязующимся оплатить обучение лица зачисляемого на обучение. 



3.2. В договор об образовании должны быть указаны основные характеристики образования, в 

том числе направленность образовательной программы (часть образовательной программы), 

форма обучения, срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения). 

3.3. В договоре об образовании заключаемом при приёме на обучение за счёт средств 

физического и (или) юридического лица (далее – договор об оказании платных образовательных 

услуг), указываются полная стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты. 

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения такого договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3.4. Сведения, указанные в договоре об оказании платных образовательных услуг, должны 

соответствовать информации, размещенной на официальной сайте Учреждения в сети 

«Интернет», на дату заключения договора. 

3.5. Учреждение вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору об 

оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей стоимости за счёт 

собственных средств Учреждения, в том числе средств, полученной от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических 

лиц. Основание и порядок снижение стоимости платных образовательных услуг устанавливаются 

локальным нормативным актом и доводиться до сведения учащихся.  

3.6. Наряду с установленными статьёй 61 ФЗ «Об образовании в РФ» основаниями прекращения 

образовательных отношений по инициативе Учреждения договор об оказании платных 

образовательных услуг может быть расторгнут в одностороннем порядке Учреждением в случае 

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае если надлежащее 

исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным 

вследствие действий (бездействия) учащегося. 

3.7. Основание расторжения в одностороннем порядке Учреждением договора об оказании 

платных образовательных услуг указываются в договоре. 

3.8. Правила оказания платных образовательных услуг утверждаются Правительством РФ. 

3.9. Примерные формы договоров об образовании утверждаются федеральных органом 

исполнительной власти, осуществляющем функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования.  

 

 

 

4. Прекращение образовательных отношений. 

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением учащихся из Учреждения: 



         - в связи с завершением срока обучения по образовательной программе; 

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях: 

         - по инициативе  учащегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего учащегося, в том числе в случае перевода учащегося для продолжения 

освоения образовательной программы в другое образовательное учреждение; 

         - по инициативе Учреждения в случае применения  к учащемуся, достигшему возраста 15 

лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае установления нарушения 

порядка зачисления в Учреждение, повлекшего по вине учащегося его незаконное зачисление; 

         - по обстоятельствам, не зависящим от воли учащегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего учащегося и Учреждения. 

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе учащегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося не влечет за собой 

возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного 

учащегося перед Учреждением. 

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ  об отчислении 

учащегося, формируемый в АСУ РСО. Если с учащимися или родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего учащегося заключен договор об оказании платных 

образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой договор 

расторгается на основании приказа  об отчислении учащегося. Права и обязанности учащегося, 

предусмотренные законодательством об образовании и локальными актами Учреждения, 

прекращаются с даты его отчисления из Учреждения. 

4.5. При досрочном прекращении образовательных отношений Учреждение в 3-дневный срок 

после издания распорядительного акта об отчислении учащегося выдаёт лицу, отчисленному из 

учреждения, справку об обучении по образцу самостоятельно устанавливаемого Учреждением. 

5. Приостановление образовательных отношений 

5.1.Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае отсутствия учащегося на 

учебных занятиях по следующим причинам: нахождение в оздоровительном учреждении; 

продолжительная болезнь; длительное медицинское обследование; иные семейные 

обстоятельства. 

5.2. Приостановление образовательных отношений осуществляется по письменному заявлению 

учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося о 

временном отсутствии учащегося в Учреждении с сохранением места. Заявление о 

приостановлении образовательных отношений пишется в свободной форме на имя директора 

Учреждения. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом. 

 


		2024-02-07T14:26:52+0400
	00bcfea1611b9787c0
	Скрипинская Любовь Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




